J-3348

M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2018 इतिहास

चतुर्थ प्रश्न-पत्र

(मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 21

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—सः प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-44) P. T. O.

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section-B: Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.
- Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.
- Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड--अ

(Section-A)

- 'सत्य इतिहास का स्तम्भ है।' किसका कथन है ?
 'Truth is a pillar of history.' Who says ?
- 2. महमूद गजनवी ने सोमनाथ पर कब आक्रमण किया ? When did Mahmood Gaznavi attack Somnath ?
- 3. इस्लामी कानून में मनसूख का क्या अर्थ होता है ?
 What is the meaning of Mansookh in Islamic law?
- दीवाने रसालत का क्या अर्थ था ?
 What was the meaning of Dewan-e-Rasalat ?
- मुगल साम्राज्य की स्थापना कब हुई थी ?
 When did Mughal Empire establish ?
- जिआउद्दीन बर्नी का जन्म कब हुआ था ?
 When Jiyauddin Barni born ?
- 7. विजयनगर का प्रमुख शासक कौन था ? Who was the main ruler of Vijaynagar ?
- 'चौथ' कर का मतलब कुल आय का कितना प्रतिशत होता है ?

How many percentage of Chauth Tax is fixed from total income?

J-3348

खण्ड—व

(Section—B)

- इक्ता का अर्थ समझाइये।
 Explain the meaning of Iqta.
- 10. सल्तनत काल की भू-राजस्व व्यवस्था के बारे में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about the land revenue system of Sultanate period?

- "मुगल काल की विधि व्यवस्था भारतीयों के लिए नयी व्यवस्था थी।" सिद्ध कीजिए।
 - "Law system of Mughal period was a new system for Indians." Prove it.
- 12. मुस्लिम शासन में अपराध के बारे में आप क्या जानते हैं ? What .do you know about crime in Muslim Administration ?
- 13. तोपखाना से आप क्या समझते हैं ? What do you know about artillery or Topkhana ?
- 14. अकबर के काल में "अहदी" व्यवस्था क्या थी ? What do you know about "AHADI" system which one seen in the period of Akbar ?

खण्ड--स

(Section-C)

शिवाजी की अष्ट प्रधान व्यवस्था को समझाइये।
 Explain the Ashtha Pradhan system of Shivaji.

(A-44)

- 16. सत्तनतकालीन स्थापत्य पर एक लेख लिखिए।
 Write a note on architecture of Sultanate period.
- 17. "मनसबदारी व्यवस्था एक उत्तम व्यवस्था थी।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?
 - "Mansabdari system was a better system." Do you agree with this statement?
- 18. "इल्तुतिमश दिल्ली सल्तनत का वास्तिवक संस्थापक था।" अपनी राय को उपर्युक्त कथन के सन्दर्भ में समझाइये। "Iltutmish was the real originator of Delhi Sultanate." Give your opinion in the light of the above statement.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. फिरोजशाह तुगलक के सुधारों का मूल्यांकन कीजिए।
 Give an estimate of the reform of Firozshah Tughlaq.
- 20. शाहजहाँ का काल स्वर्णयुग क्यों कहलाता था। समझाइये। Why the period of Shahjahan called Golden age ? Explain it.
- 21. महमूद गजनवी के भारत पर आक्रमण के क्या कारण थे ? तर्क दीजिए।
 - What was the causes of attack of Mahmood Gaznavi in India? Give reasons for your support.
- औरंगजेब मुगलों के पतन के लिए क्यों उत्तरदायी था ? स्पष्ट कीजिए।
 - Why was Aurangzeb responsible for the downfall of Mughal? Discuss.

[6]

J-3348

खण्ड--इ

(Section—E)

- 23. ताजमहल की विशेषताएँ बताइये। Explain the characteristics of Taj Mahal.
- 24. विजयनगर साम्राज्य पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए। Write a short essay on Vijaynagar Empire.

J-3348

400

(A-44)